1

关于对广东省高速公路发展股份有限公司的

重组问询函

非许可类重组问询函〔2020〕第 14 号

广东省高速公路发展股份有限公司董事会：

11月 26日，你公司直通披露了《重大资产购买暨关联交易

报告书》（以下简称“报告书”）。我部对上述披露文件进行了事

后审查，现将意见反馈如下：

（一）关于方案

1. 报告书显示，公司评估采用收益法、市场法进行评估，

并采用收益法评估值作为最终评估结论，评估增值率为 233.09%。

请你公司说明：

（1）本次评估增值的原因及合理性，并结合主要参数的选

择过程和依据、近期市场可比交易分析论证本次交易定价的公允

性与合理性。

（2）广惠高速 2015年至 2019年营业收入平均同比增长率

5.68%与评估期内 2020年至 2029年平均同比增长率超 10%，说

明差异的原因及合理性。

请独立财务顾问和资产评估机构核查并发表明确意见。

2. 报告书显示，根据《广东省高速公路网规划（2020—2035

年）》，广东省将以“十二纵八横两环十六射”为主骨架，七十条

加密线和联络线为补充，形成以珠江三角洲为核心，沿海城市、

2

港口、机场和铁路枢纽为重点，支撑粤港澳大湾区深度合作发展、

引领东西两翼及沿海经济带发展、快捷通达周边省区的高速公路

网络。请你公司说明前述规划中内容是否涉及该路段的分流，广

惠高速所处区域是否存在其他可替代的高速公路，如存在，请列

表说明各高速公路车流量、收费情况，并结合近五年的发展趋势，

说明评估定价是否充分考虑上述因素的影响。请独立财务顾问和

资产评估机构核查并发表明确意见。

3. 报告书显示，广惠高速 2018年度、2019年度和 2020年

1-8 月分别实现营业收入 185,565.82 万元、194,374.58 万元和

86,535.81万元。请你公司说明广惠高速 2020年 1-8月营业收入

大幅下滑的具体原因，导致业绩下滑的原因是否具有持续性，并

就业绩大幅下滑进行风险提示；同时说明评估定价是否充分考虑

业绩大幅下滑原因及其产生的影响。请独立财务顾问和资产评估

机构核查并发表明确意见。

4. 报告书显示，本次评估以华杰工程咨询有限公司于 2020

年10月25日出具的《广惠高速公路交通量及收费收入预测报告》

为假设前提，其中包括萝岗至石湾段收费期预计延长至 2029 年

11月 8日，石湾至凌坑段收费期预计延长至 2027年 10月 25日。

请你公司说明收费期预计延长的依据、合理性及可实现性，并量

化分析收费期延长对资产评估结果的影响。请独立财务顾问和资

产评估机构核查并发表明确意见。

5. 报告书显示，公司拟通过支付 249,354.96万现金的方式

收购省高速持有的广惠高速 21%的股权。截至 2020 年 9 月 30

日，公司货币资金余额为 261,751.95万元。请你公司说明本次现

3

金收购的资金来源及筹措安排，并结合公司资金链情况、生产经

营和投资安排，请你公司说明本次交易是否将对公司流动性造成

重大不利影响，导致公司出现短期偿债风险。

（二）关于交易标的

6. 报告书显示，截至报告书签署日，广惠高速占有和使用

的土地共 18宗，土地面积为 12,646,142.86平方米，其中已办证

的土地 13 宗，土地面积为 8,913,957.78 平方米，土地证完证率

为 70.49%（按面积）；13 宗已办证土地中有 11宗土地权属在保

利长大名下，尚未办理权属证书变更，合计土地面积为

8,799,336.79平方米；未办证土地5宗，土地面积合计3,732,185.08

平方米，占土地总面积的 29.51%。广惠高速共有房产 152 处，

均未办理房屋权属证书。针对广惠高速存在的土地和房产权属瑕

疵，广交集团出具承诺，将按省高于本函出具日实际持有广惠公

司股比承担广惠公司因占有和使用未取得权属证书之土地、或者

在该等土地上从事工程建设等而给粤高速带来的直接及间接损

失。保利长大、广州市增城区人民政府出具确认函，广惠高速可

继续占有和使用上述土地、房产。截至目前，尚未取得广州市黄

埔区人民政府、惠州市人民政府确认函。请你公司：

（1）说明未取得土地权属证明文件土地的面积、账面价值、

评估金额及占其所有土地的比例，未取得房屋权属证明文件的房

屋面积、账面价值、评估金额及占其所有房产的比例。

（2）说明评估过程是否考虑权属瑕疵资产的影响，相关处

理方式是否符合资产评估的相关规定，是否会对公司利益造成损

害。

4

（3）说明保利长大、广州市增城区人民政府出具确认函的

可操作性、合规性以及是否影响广惠高速的正常运营；广交集团

出具的承诺仅以省高速于承诺函出具日实际持股比例为限是否

能够保障公司全部的或有损失。

（4）说明上述土地、房屋权属证书或确认函办理的最新进

展以及预计办理完毕时间；说明办理土地、房屋权属证书或确认

函是否存在重大障碍，如存在，说明具体应对措施。若无法取得

广州市黄埔区人民政府、惠州市人民政府确认函，是否对标的资

产生产经营及持续盈利能力产生重大影响及具体应对措施。

请独立财务顾问核查并发表明确意见。

7. 报告书显示， 2018 年、2019年和 2020 年 8 月 31 日，

广惠高速其他流动资产均为向公司股东发放的委托贷款，余额分

别为 21,003.85 万元、38,108.21 万元和 38,449.66 万元，占资产

总额的比例分别为 4.47%、9.01%和 8.67%。截至报告书签署日，

广惠高速股东已全部偿还以上委托贷款，广惠高速已不存在委托

贷款及其他流动资产。请你公司公司列表逐项说明委托贷款本金、

贷款利率，请你公司说明是否存在向广惠高速股东利益输送的情

形。

8. 报告书显示，广惠高速在建工程为挂绿湖互通立交工程。

请你公司说明挂绿湖互通立交工程进展情况，目前未取得建设用

地批复、建设工程规划许可和施工许可等相关文件的原因、可能

面临的风险、已采取或拟采取的措施及上述事项对本次交易的影

响。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

5

请你公司就上述问题做出书面说明，在 12月 7日前将有关

说明材料报送我部并对外披露。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2020年 12月 3日